
1. Formati i aplikimit  
a. Te dhena per aplikimin (te plotesohen nga aplikuesi) 

Bazuar ne ligjin nr. 9072 dt.22.05.2003 “Per Sektorin e Energjise Elektrike” me ndryshimet perkatese 
kerkoj nga ERE procedimin e ketij aplikimi sipas specifikimit te meposhtem ne tabele, ne baze te te 
dhenave te pergjithshme dhe te dhenave teknike te bashkengjitura ketij aplikimi, ne perputhje me kuadrin 
ligjor ne sektorin e energjise elektrike dhe te rregullores se procedurave te licensimit. 

1 Lloji i aplikimit 
          
         Licensim                        Rinovim                   Transferim         Modifikim             

2 Tipi i licenses  

Prodhimin e energjise elektrike  
  

    Transmetimin e energjise elektrike 
 

    Shperndarjen e energjise elektrike 
     
    Furnizimin Publik me Shumice te energjise elektrike 
 

Furnizimin Publik me Pakice te energjise elektrike 
 
Furnizimin me energji elektrike te klienteve te kualifikuar 
 
Tregtimin e energjise elektrike 

 
b. Te dhena identifikuese te aplikuesit (te plotesohen nga aplikuesi) 

Emri i subjektit  1 Numri i rregjistrimit ne Qendren Kombetare te Regjistrimit te Biznesit  
Adresa   
Cel  
Tel  2 Selia qendrore  

Fax  
Emri  3 Drejtuesi kryesor i subjektit Funksioni  
Emri  
Adresa  
Cel  
Tel  

4 I deleguari pergjegjes 

Fax  
 
c. Te dhena per aplikuesin (te plotesohen nga aplikuesi)                                                                           

1 Deklaroj se aplikuesit nuk i eshte hequr apo refuzuar me pare nje license per 
operimin ne sektorin e energjise elektrike brenda apo jashte vendit 

Po                   Jo      

 

2 
Deklaroj se ne cilesine e aplikuesit jam njohur me kuadrin ligjor si dhe 
angazhohem per zbatimin e tij dhe te rregullave dhe rregulloreve te miratuara 
nga ERE per operimin ne sektorin e energjise elektrike                           

Po                     Jo      

3 Deklarate e aplikuesit per kryerjen e aktiviteteve te 
tjera. Nese po, listoni ne kollonen e fundit. 

  Po         Jo  
   

Shenim: shenoni me X ne kuadratin PO per te konfirmuar 
 



2. Dokumentacioni juridik, administrativ dhe pronesor 
a. Akti i themelimit  
b. Statuti ligjor  
c. Vertetim per regjistrimin ne QKR  
d. Vertetim qe personi dhe drejtuesit kryesor te tij ne rastin  e personave juridik nuk jane te perfshire ne 

nje proçes penal te filluar nga organet e drejtesise (vertetim nga prokuroria dhe gjykata). 
e. Struktura  e ndertimit dhe funksionimit administrative te shoqerise. Lista e personelit sipas profilit (ne 

perputhje me aktivitetin per te cilin kerkohet licensa).  
f. Marreveshje koncensioni ose autorizimi nga KM ne rastet e aplikueshme ne perputhje me kuadrin 

ligjor perkates 
g. Dokumenta qe vertetojne pronesine e aplikuesit ne zonat ku do te shtrihet projekti (kontrata shitblerje, 

kontrata qiramarrje, akte dhurimi, kontrata premtim shitblerje, marreveshje me subjekte qe kane ne 
pronesi zonat ku shtrihet projekti) (per ato veprimtari qe perdorin asete per kryerjen e aktivitetit te 
licensuar) 

 
3. Dokumentacioni financiar dhe fiskal 

a. Vertetim per shlyerjen e tatim-taksave dhe detyrimeve ndaj Institucionit te Sigurimeve Shoqerore (per 
shoqerite e sapokrijuara vertetim qe nuk ka detyrime) 

b. Paraqitje bilanci finaciar te tre viteve te fundit / ose te kohes se ekzistences se shoqerise (per shoqerite 
me ortake shoqeri te tjera paraqitja e bilancit te ketyre te fundit) 

c. Dokumenta qe vertetojne aftesine dhe/ose mbeshtejen financiare te aplikuesit, ku shprehen qarte vlerat 
monetare per financimi dhe struktura e finacimit (financim i vete aplikuesit, kredi bankare, donacion, 
te tjera, etj.) 

d. Vertetimin e pagimit ne llogari te E.R.E.-s, te pageses se rregjistrimit per aplikim sipas Aneksit A te 
kesaj rregullore. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4.7 Dokumentacioni teknik per aktivitetin e furnizimit publik me shumice te energjise elektrike  
 

a. Te dhena per sigurimin e energjise elektrike per furnizimin e konsumatoreve 
 Sasia e energjise se kontraktuar 

GWh Nr  Subjekti (Central 
prodhues, tregtar, etj.) Viti i I Viti i II Viti i III Viti i IV Viti i V 

       

 
 
 

 
b. Kapitali financiar per ushtrimin e ketij aktiviteti 
c. Lista e kontratave aktuale dhe te meparshme per blerjen dhe sigurimin e energjise elektrike. 
d. Informacion i detajuar tekniko-finaciar lidhur me permbushjen e tyre.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


